
 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 5 din 24.02.2023  
  

 

privind acordarea premiilor Colegiului Medicilor din România 

 

  

 

În temeiul art. 414 si art. 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având in vedere dispozițiile Regulamentului privind conferirea distincțiilor din 

partea Colegiului Medicilor din România aprobat prin Decizia CMR nr. 9 din 23.07.2021, 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. 1 Premiul Colegiului Medicilor din România „CAROL DAVILA” pentru promovarea 

valorilor profesiei medicale se acorda post-mortem  domnului Prof.univ.dr. Ioana Mihai. 

 

Art. 2 Premiul Colegiului Medicilor din România „GEORGE EMIL PALADE” pentru 

cercetare științifică și realizări deosebite în domeniul medical se acorda domnului Prof. 

Univ. Dr. Vinereanu Dragoș . 

 

Art. 3 Premiul Colegiului Medicilor din România ”VASILE VOICULESCU” pentru 

realizări deosebite în activitatea cultural-artistică se acorda domnului Dr. Chirculescu 

Florin.   

 

Art. 4 Premiile vor fi decernate în cadrul Galei Adunării generale naționale a CMR ce va 

avea loc in data de 23 martie 2023. 

 

Art. 5 Prezenta decizie se comunică și va fi dusă la îndeplinire de Departamentul 

Economico-Social și de Asigurări de Sănătate al CMR.    

 
 

Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  

 

 

 

 

 

București, 24 februarie 2023.  

    Nr. 5 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

